Q. B. V.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO AC DOMINO  
**DN. FRIDERICO AVGVSTO**  
ELECT. SAX. HEREDE

PRODROMVM COMMENTATIONIS

DE

1708

CAROLINIS  
BOIEMIAE  
FONTIBVS

DISSERTATIONE SOLENNI  
SECVNDA

PRAESIDE

**D. IO. GOTHOFREDO BERGERO**  
ARCHIATRO REGIO, COLLEG. MED. SENIORE  
ET PROF. PRIM.

PRO LICENTIA  
CONSEQUENDI SVMLOS IN ARTE  
SALVTARI HONORES

MARTINVS ADOLPHVS POHLE  
P. P.  
GRÖD. LVSATVS

A.D. APRILIS CI CIIIX.

IN AUDITORIO MAIORI  
HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVETIS.  
VITEMBERGAE, PRELO GERDESIANO.

RECTORIS MAGNIFICENTISSIMO  
SARRABRUSO TRINICIE RIBA AD BONONIA  
IN HEDERICO ALGARIO  
HIC ET SAX HEREDIA  
PROGRONI COMMISSIONATIUS  
CAROLINI  
BOHEMIAE  
FONIBVS  
DISSEMINATIONE SOLLENI  
SECUNDY  
PRIMVS  
D. IO. GOTHLERO BERGERO  
ARCHIATRO RACIO, COLLEG. MED. SEMINORE  
ET FAVOR PRIM.  
PRO TIEZENTIA  
CONSECRANDO SUMMOS IN VITE  
SVALATRI HONORES  
MARCIANVS ADOLPHVS POTHE  
EGO D. MARCIANVS  
AD. AERLAE C. 1566.  
IN VADUOTO MAIORI  
HORIS ANTETE PESTI MURIBUS CONSULATIS  
ALTEMERGAE, FESTO GERDEZINGO.

DE  
CAROLINIS  
BOIEMIAE  
FONTIBVS

DISSERTATIO SOLENNIS  
SECUNDA

---

I.

Irari satis non possum, tam discrepantes de uiribus Carolinorum fontium sententias circumferri , adeo ut laudentur ab his , culpentur ab illis , cum uideam effectis , quæ illi pariunt in nobis , cum mistura & temperatione eorum , quibus constant partium , ita prorsus con-

A 2

uenire ,

uenire, ut iisdem inter se collatis, facile certumque de uiribus eorum & facultatibus iudicium fieri possit. Sed multi, opinor, uel inani aquarum in corporibus nostris lapidescentium metu, de quo infra dicetur, usu illorum deterrentur, uel saltem minus eundem probant, quod non eandem in omnibus efficaciam utilitatemque experiantur. Quorum quidem hoc cunctis in uniuersum remediis est commune, quod non eadem in omnibus, neque iisdem semper hominibus, eorum sint euenta, neque adeo ea ab omnibus æque comprobentur. Ita uero immerito remediis insontibus imputatur, quod uariæ habitudini, & saepe uitiis corporum, usuique peruerso tribuendum erat. Nam uti eadem est constitutio partium, quibus remedia operantur: sic etiam eadem semper sibique consentiens est eorundem actio. Cum uero naturæ corporum, in quæ illa agunt, multum inter se uariant, & saepe sint dissimilimæ, fiat necesse est, ut ab adhibitis remediis aliquando diuersus, subinde etiam contrarius consequatur effectus, cum notum sit in uulnus, a mechanica medica-  
mentorum & corporum nostrorum in se ultro ci-  
troque actione operationes illorum effectusque omnes proficiisci.

II. Itaque

## II.

**I**taque cum fontes isti libræ unius pondere salem gerant terræ natuum granorum minimum 26, eumque ex stiriis nitrosis & salis communis cubis compositum, quem iure nitrum appellamus ueterum, atque æstuantis præterea pyrita halitibus, sulphure ferroque grauidis, ferueant: id quidem est perspicuum, ab ista aquæ & salium halitiumque temperatione recte deduci notissimam omnibus, qui unquam aquis istis usi sunt, virtutem, qua intus sumtæ, alio, uesica, & meatibus cutis, alioue naturæ abscessu reddi, & pluribus corpora malis expurgare solent.

## III.

**N**amque salis illius nitrosi tenuissime divisi aculeis, ac totidem ueluti cuneolis ita hæc exacta est aqua, ut facile primas transire uias, & subire sanguinem, cum eoque corpus circumneundo, sine æstu et tumultu obuia alicubi crassa diluere & attenuare, resoluere coacta, stagnantia, uel difficilius progredientia impellere & mouere, canalibus & uasis adhærentia intus abradere, et uillos illorum ad fortiores renixus & contractiones extimulare, uiasque impeditas eluere & aperire, ac secum educta per alvum, renes & uesicam, totumque mea-

A 3

bilem

bilem corporis habitum, nec raro saliuꝝ uias eluie, liberum humoribus per canales motum conciliare possit. Quæ quidem uis nitri abradens, extergens & purgans non solum non ignota ueteribus, sed etiam, quia idem sal aquam lotioni habilem reddit, hanc potissimum ob causam in familiari apud eos usu fuit, quemadmodum apud *Theophrastum, Dioscoridem, Plinium & Galenum* legimus. De eodem nitro accipiendum est, quando Iudeæ peccanti dicitur Hierem. II. *Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi Borith:* i. e. si egeris poenitentiam, sicuti nitro & borrace maculae eluuntur ex uestibus: *maculata es in iniustitate tua coram me, dicit Dominus Deus.* Mireris autem merito, salem illum thermarum nitrosum tam ignotum esse hospitem, atque tam mira de natura eius & generatione afferri, cum eius generis salem nusquam fere non, alibi copia quidem maiore, alibi minore, quisque domi gratis habeat.

## IV.

**S**ed multum ad illum facilem atque efficacem a quarum per corpus transitum conferre patet inclusum iis calorem, siue interiorum agitationem partium ab admixtis, & totam intus agitantibus a quarum molem halitibus pyritæ sulphureis & ferreis.

reis. Hi enim continuati specie agminis summe rarefactarum atomorum & uigore quodam igneo cum aquis istis tranant corpus, & uiuido illud humidoque calore souent ac reficiunt, atque ad interiores eius recessus parant aditum, eoque uigoris & motus momento, tum & tenuitate sua solida humores eliquant & fundunt, uimque aquarum extergentem ita adiuuant, ut, quæ fluminis earum obstant, facilius submoueant, atque ad alacriores motus cum succos, tum uillos corporis compellant & exfuscent.

## V.

**A**c quantam quidem uim penetrandi & salia & halitus isti aquis præbeant, uel inde etiam iudicemus licet, quod usu earum aquarum urina non solum cum instillatis quibusque acidis configat, sed & , si eadem ad solem conspiciantur, micantibus micis salis saturata, cum araneola in superficie uersicolore, qualis aquæ extinctionis ferri esse follet, appareat. Neque rarum est, eiusmodi urinam per plures mentes ab iis reddi, qui paulo maiori copia & aliquanto diutius thermas abbiberunt. Huc accedit, quod thermæ, quo bibantur calidius, hoc magis sudorem cieant & urinam, tepida uero, uel frigidæ, aluum imprimis moueant.

## VI. Li-

M. XII

**L**icet uero aquæ hæ feruidæ corpus cito totum peruant, & humores copiose per loca eduant uaria: tamen magna etiam copia per plures que adhibitæ dies, neque pulsuum, neque æstum concitant, sicutimque non mouent, sed sedant & restinguunt; id quod non soli aquæ, sed & coniuncto sali nitroso tribuendum puto. Hoc enim, quod acutis quidem, sed fixis, seu firmis stabilibusque constat particulis, humores ita motiet & dissoluit, ut tumultum æstumque nullum in uasis excitet, sed eum præpediat potius & infringat, eaque humorum solutione & temperatione secretiones eorum, quemadmodum in excretoriis aliis, ita in fontibus etiam saliuæ procuret. Idem beneficium a salibus quibusuis fixis, præsertim uero nitrosis, in curatione febrium quotidie experimur.

**VII.**

**I**psa etiam copia aquarum, istis præsertim concitatis stimulis, dum molem humorum auget, & canales corporis dilatat extrorsumque urget, ad renixum eos & contractionem uegetiorem incitat, eoque & presionem liquidorum expressionemque non parum adiuuat.

**VIII.****IX.**

## IIX.

**V**eruntamen uariæ sunt purgationes illæ corporum pro uaria eorum natura, qui thermis utuntur. Nam licet uis thermarum, quam in partes solidas succosque corporis exercent, una semper sit eademque: tamen prout uigor uentriculi & intestinorum, pulsus item cordis & arteriarum, & consistentia ac fluor humorum, tum & amplitudo atque libertas pororum & meatuum variat, in aperto est, plus minus difficilem esse non modo aquarum ex ventriculo per intestina, atque ad cor transitum, sed etiam distributionem per uasa ductusque corporis, & qui his continentur, succorum solutionem, quæque hanc consequitur, secretionem & per hæc illaue loca emissionem, prout uarios mole liquores diuersi capacitatis hiatu meatus admittunt.

## IX.

**R**epurgatis autem ita sine uehementia, nullaque naturæ illata ui, uasis & canalibus corporis, erectisque eorum uillis, planum est, tunicas illorum, remoto omni obstaculo, contrahi uiuidius, & pristinum recipere tonum, coque & motum canarium, & pressionem ac secretionem deriuacionemque succorum liberiorem felicioremque fieri.

B

Vnde

Vnde illa quidem insignis, quam potio thermarum partibus corporis solidis pariter ac liquidis præstare potest, utilitas elucet.

## X.

**N**eque tamen pro nihilo putarim habendam esse uim temperandi acidum, quam hæ aquæ tam a sale, quam ferro gypſique ramentis fatis luculentam habent. Constat enim ab acidi in canale potissimum alimentorum exuperantia graues corpori molestias creari.

## XI.

**M**erito aquæ gypſatæ, uel quæ multam in se habent substantiam gypſeam, propter uim nimium constipantem infalubres pro potu & noxiæ habentur. Sed his nequaquam annumerandæ sunt aquæ Carolinæ. Et quis pollinis illius tenuissimi, sale nitroſo ſubaeti & diſſoluti, & tam multa diluti aqua, in minimasque diſiecti moleculas, ac motu caloris agitati, tantillum, granorum nempe circiter uiginti in libris ſex aquarum, iure metuat? Præſertim cum ex *Scribonio Largo* conſtet, eos, qui a ſumto gypſo male habent, lixiuio e cinere farmentorum facto adiuuari, quod quidem non plus hic ualere lixiuio thermarum harum nitroſo iure existimauerim.

## XII. Qui

## XII.

Qui thermas metuant in corpore lapidescentes,  
ideo quod ex iisdem tophos gigni cernunt,  
hi & sanguinem & urinam in corpore lapidescen-  
tem metuant necesse est, quando illum uena mis-  
sum in lapideam coire duritiem, hanc uero ma-  
tulam copiose incrustare uident.

## XIII.

Quod si quis paulo morosior metu adhuc isto  
tenetur, is causam habebit speculandi, quam-  
obrem, cum thermæ in Italia non solum pro bal-  
neo, sed pro potu etiam *Strabonis* testimonio, an-  
tiquitus adhibitæ fuerint, hodieque in pluribus bi-  
bantur regionibus: tamen nullæ eiusmodi concre-  
tiones tophaceæ neque in hominibus, neque ani-  
mantibus, quæ thermas quotidie biberunt, un-  
quam sint repertæ; & qui non in petram conuer-  
fus fuerit parochus ille Horatius, qui, uti testantur  
*Huberus* & *Dillerus*, cum in iuuentute pane for-  
dido & caseo uitam aliquot annis toleraret, eoque  
diu deinde grauibus uentris tormentibus & com-  
pressionibus pectoris misere excruciatetur, ther-  
mas tandem *Carolinas* adiit, & sexaginta quatuor  
diebus 2689. sextariis (sextarius unus est uncia-  
rum XII.) illarum aquarum corpus eluit, eo qui-

B 2

dem

dem successu, ut materia semper caseofa, quam corpori iam inde ab annis 24. inhæsisse affirmauit, secesserit, isque ab eo tempore per plures postea annos, ter quaterque in uno, sex semper septimanarum spatio aquas easdem laetus biberit.

## XIV.

**C**aue autem aquas Carolinas pro panacea, non minus naturæ, quam arti ignota, habeas. Namque eæ ultra vires salis sui nitroſi, aquis dissoluti, adiutique calore & particulis pyritæ, agere nequeunt. Id quod coaguli humorum firmioris atque obſtructionum contumaciorum argumento confirmatur, quæ aquis hisce minus cedunt, sed solidioribus & durioribus cuneis opus habent. Quosdam etiam morbos inde efferatores fieri & magis rebelles, aut excitari nouos uideas, cum succi acriores & liqueſcentes, aquis his fusi magis & eliquati, ſæuiore rabie membra impetunt, uel impæctæ alicubi ſordes crasiores durioresque transiui aquarum obſtant, iisque commouentur quidem, fed non promouentur, uel contracti nimium, aut diſtenti & relaxati canalium uilli, illam aquarum molem tribuere per membra, atque ad extum prouehere nequeunt, uel emissæ ex uasis reſolutis uel laceris aquæ, eluuiionem pariunt.